
1

bystřický/bystrzycki

www.bystrice.cz

12/2021

Bystřice - Bystrzyca



2

Bystřický informátor, vydává Obec Bystřice, Bystřice 334, 739 95 Bystřice, IČ 00296562, ev.č. MKČRE22963, 
zodpovědná osoba Irena Ondraszková, e-mail: irena.ondraszkova@bystrice.cz, www.bystrice.cz.

Grafická úprava: Michaela Baierová, prepress: A8 REKLAMA krea�v s.r.o., www.a8reklama.cz
Ročník 2021, měsíc vydání prosinec. Vychází 2x ročně nákladem 1800ks. 

Periodický �sk územního samosprávného celku. Neprošlo jazykovou úpravou.

VÁNOCE 2021



3

Projekt AEDPROŽIVOT v obci Bystřici i regionu žije…
Komplexní bezpečnost nás všech v Bys-
třici je stále tématem v popředí. I proto 
byl dne 27. října 2021 do veřejného 
boxu na budově DPS Senior v Bystřici 
umístěn další automa�zovaný externí 
defibrilátor (AED). Tento nový přístroj, 
který je určen k přímé záchraně života 
tzv. „z ulice“, je pátý v pořadí defibriláto-
rů, které jsou v rámci obecně prospěš-
ného projektu s názvem AEDproživot.cz 
rozmístěny na katastru Obce Bystřice. 
Přestože je význam složek IZS, a v tomto 
případě rychlé zdravotnické pomoci pro 
případnou záchranu našich životů neod-
diskutovatelný, veřejně dostupné pří-
stroje AED pro rychlou zdravotní, život 
zachraňující pomoc zvyšují kredit zdra-
votní bezpečnos� v obci. Pokud si uvě-
domíme, že záchrana života je otázkou 
minut v jejich jednotkách, pak veřejně 
dostupné defibrilátory i v okrajových 
částech rozlehlého katastru naší obce 
mohou účelně sloužit k případné 
záchraně života v rámci předlékařské 
pomoci. V této souvislos� nás napadlo, 
že připomenout základní pravidla laic-
ké, předlékařské zdravotní pomoci, 
nemůže být na škodu.

Jsi svědek nehody nebo úrazu? Našel jsi osobu v bezvědomí?
Jednej rychle, ale s rozvahou – mysli na VLASTNÍ BEZPEČNOST!

Zjis�, co se stalo, kolik je poraněných, co a koho máš k dispozici.

Realizace veřejného boxu AED v obci Bys-
třice proběhla ve spolupráci Školícího 
a Výcvikového Centra Asklépios, z.s, Obce 
Bystřice a fa OMS - Medi s.r.o.. 
Na zakoupení AED vč. veřejného boxu se 
podílely tyto organizace a veřejné ins�tu-
ce: Školící a Výcvikové Centrum Asklépios, 
z.s, Cieslar, s.r.o., Mechdekor, s.r.o., 
MUDr. Lucyna Škňouřil.
V případě, že Vás myšlenka projektu 
veřejně dostupných AED zaujala, pomoz-
te nám ji rozvíjet. Pomoci můžete i for-
mou příspěvku na transparentní účet 
v rámci veřejné sbírky: 501700434/2010

Srdečně děkujeme. 
ŠVCA - koordinátor 

projektu AEDproživot.cz
Marcel Čmiel, místostarosta obce

1. JE OSOBA PŘI VĚDOMÍ?

2. KONTROLA DÝCHÁNÍ

3. RESUSCITACE

ANO 
ź reaguje na jemné zatřesení, odpovídá na otázky…
ź Ptej se – co a kde bolí, s čím se léčí, jaké bere léky, je alergická?
NE - kontroluj dýchání!

MASIVNĚ KRVÁCÍ? Okamžitě zatlač rukou přímo na ránu.
Chraň se před infekcí a volej pomoc.

Přetoč osobu zády k tvrdé a rovné podložce. Zprůchodni 
dýchací cesty – tlakem jedné ruky na čelo směrem dolů 
a tahem prstů druhé ruky za bradu směrem nahoru.

DÝCHÁ - osoba musí dýchat pravidelně, stejně jako ty. Volej 
pomoc! Stále udržuj záklon hlavy a pravidelně kontroluj 
dýchání.

NEDÝCHÁ, LAPÁ PO DECHU - volej pomoc a začni oživování (resuscitaci).

Pokud je ve tvé blízkos� veřejně dostupný přístroj  – neboj se ho použít.AED

JAK SI MŮŽEŠ AED Z VEŘEJNÉHO BOXU AEDPROŽIVOT VYZVEDNOUT?
JE TO JEDNODUCHÉ…
ź potřebuji hlavně zachovat chladnou hlavu a mít mobilní telefon
ź bezpečně se dostat k veřejnému boxu a vytočit �sňovou linku 112
ź operátorem linky 112 vám bude sdělen číselný PIN, kterým odemknete 

box s AED
ź po ukončení záchranné akce nám zavolejte. (tel. číslo na našeho technika 

je uvedeno na brašně přístroje).

Polož své spojené ruce na střed hrudníku pos�že-
ného, propni paže a zahaj stlačování.Hrudník stla-
čuj minimálně 5 cm hluboko, asi 2x za sekundu.

RESUSCITACI PŘERUŠ, POKUD PACIENT SÁM DÝCHÁ NEBO REAGUJE.

První pomoc bezprostředně poskytni osobě nemocné nebo zraněné. 
V první řadě řeš život ohrožující stavy - zástava dýchání a srdeční činnos�, 
masivní krvácení a bezvědomí. Neboj se pomoci - jakákoliv pomoc je lepší 
než žádná.

VOLÁNÍ O POMOC
155 - Zdravotnická záchranná služba    - v případě zdravotních po�ží.

Aplikace  v „chytrých telefonech“.ZÁCHRANKA

112 - Integrovaný záchranný systém 
 - kromě zdravotních problémů je předpoklad poskytnu� 
     i pomoci technické, např. hasiči.



4

REVITALIZACE POTOKA ŽABINEC
Obec Bystřice je správcem vodního toku 
Žabinec v délce 1800 m. Jedná se o úsek 
od křížení se silnicí III/00143 vedoucí 
do lokality V Pasekách směrem po prou-
du až k ús� Žabince do potoka Hlucho-
vá. V letošním roce byly ukončeny tři 
roky trvající stavební práce a výsledkem 
je revitalizované koryto vodního toku 
s lokálně upravenými břehy a dnem, 
včetně doplnění některými objekty 
ke stabilizaci dna, a zejména se zkapa-
citněním profilu koryta. Na dlouho tak 
má obec vystaráno se zásadními opra-
vami koryta tohoto toku. Celá inves�ce 
přišla obec na cca 11,5 mil. Kč.

Celá upravovaná část vodního toku je 
velice zdařilá a především funkční, což 
se potvrdilo při povodňových stavech 
zejména v loňském a částečně i v letoš-
ním roce. Nový stav je zejména z hledis-
ka ochrany přírody, a to jak z este�cké-
ho hlediska, tak z hlediska přírodního 
prostředí pro vodní živočichy, pro obec, 
velkým přínosem.

Aby tento stav zůstal zachován, obec 
jako správce vodního toku apeluje na 
všechny občany obce Bystřice, aby 
břehy kolem potoka Žabinec nezaváželi 

žádným biologickým odpadem, jako 
jsou tráva a větve. Je to odpad, který je 
možné odvézt na obecní kompostárnu. 
Při deš�ch a zvýšení hladiny se tento 
odpad dostává do potoka a tvoří pře-
kážku, která může v některých přípa-
dech vést i k ucpání koryta potoka a způ-
sobit zatopení některých objektů. Stej-
ně tak není možné provádět žádné zása-
hy do břehů a koryta vodního toku 
(zpevňování břehů betonovými pražci 
nebo panely, osazování schůdků do to-

ku, instalaci plotů na břehovou hranu 
toku, ani žádné přemostění nebo lávky 
přes vodní tok), stejně tak není možné 
bez povolení osazovat do vodního toku 
žádná odběrná zařízení pro čerpání 
povrchové vody nebo do něj zaúsťovat 
výtoky dešťové nebo splaškové kanali-
zace.

 Ing. Arch. Petr Zwierzyna
Vedoucí odboru výstavby

BIOTOP KAMENNÉ
Obec Bystřice zrealizovala projekt pod 
názvem Biotop Kamenné. Jedná se 
o úpravu čás� lesa v lokalitě Kamenné 
na turis�cké trase Bystřice – Loučka – 
Filipka. V rámci projektu se upravily vstu-

py na stezku a byly vybudovány lesní 
chodníky. Kolem chodníku vedoucího 
k biotopu jsou umístěny sochy zvířat 
v životní velikos�, krmelec a ptačí bud-
ky. Nad biotopovým jezírkem, které 

bylo zrekul�vováno a odbahněno je 
vybudováno minimalis�cké molo.
Všechny horizontální prvky jako jsou 
chodníky, schody a plošiny jsou z přírod-
ních materiálů, jelikož cílem projektu 
je zpřístupnit terén a jádro biotopu citli-
vým a neinvazivním způsobem.
Na úhradu nákladů této akce obec zís-
kala finanční prostředky z Programu 
rozvoje venkova na základě podané 
žádos� do Výzvy č. 7 MAS Jablunkovsko 
– Fiche 4 - Neproduk�vní inves�ce 
v lesích. Dotace činí 100 % z uznatelných 
nákladů projektu.



5

OBNOVA KOMUNIKACÍ V OBCI BYSTŘICE 
poškozených těžbou dřeva souvisejících 

s kůrovcovou kalamitou

DOTACE NA KOTLE
Využijte poslední šanci získat dotaci na nový ekologický zdroj tepla 

před zákazem provozu starých kotlů v září 2022

Obec Bystřice v letošním roce opravila 
více než 2 km místních i účelových 
komunikací, včetně propustků, poško-
zených těžkou technikou v rámci těžby 
kůrovcového dříví. Na uvedenou akci 
obec získala dotaci ve výši 60 % z pro-
středků Ministerstva pro místní rozvoj 
a následně 20 % z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje.
Opraveny byly tyto komunikace nebo 
jejich čás�: Suchý 4B, Nýdecká 23 včet-
ně propustku, Loučka zatáčka, Loučka 
odbočka a cesta ke Svobodovým pod 
Loučkou.                     Renata Poloková,

 projektový manažer

Dotace bude poskytována vlastníkům nebo spolu-
vlastníkům rodinných domů, bytů v bytovém domě, 
nebo trvale obývaných staveb pro rodinnou rekreaci, 
a to formou dotace ve výši 95 % ze způsobilých výdajů, 
nejvýše však:

Moravskoslezský kraj plánuje v polovině příš�ho roku 
vyhlášení 4. výzvy k podávání žádos� o kotlíkovou dota-
ci. Aby mohl občanům dotaci na nový zdroj tepla 
poskytnout a výzvu vyhlásit, musí prokázat jejich 
zájem. Je potřeba, aby zájemci o kotlíkovou dotaci vypl-
nili jednoduchý dotazník. 

Dotazník najdete na adrese: h�ps://1url.cz/@kotliky4
Čím více zájemců se přihlásí, �m více finančních prostředků bude 
mezi občany kraje rozděleno.
V dotazníku vyplníte pouze Vaše osobní údaje, místo výměny kotle 
a typ kotle, který si chcete z dotace pořídit (jedná se pouze o před-
poklad). Vámi zadané údaje budou použity výhradně pro účely 
podání krajského projektu na Ministerstvo životního prostředí. 
Budete-li mít zájem, budeme Vám zasílat na uvedenou 
e-mailovou adresu informace o aktuálním dění (vyhlášení výzvy 
k podání žádos�, termín odeslání žádos� v elektronické podobě 
apod.)

Žadatel musí v nemovitos�, kde proběhne výměna zdroje tepla, 
trvale bydlet. Pokud zde nemá trvalý pobyt, doloží čestné prohlá-
šení, že má v nemovitos� bydliště. Roční čistý příjem žadatele a 
všech osob žijících v nemovitos� nesmí být v průměru vyšší než 
170 900 Kč na 1 osobu za rok 2020 (u dě� a studentů do 26 let je 
počítáno s nulovým příjmem).
Příjmy se nedokládají v případě, že k datu podání žádos� o kotlíko-
vou dotaci:
ź žadatel a všechny osoby žijící v nemovitos� pobírají starobní 

nebo invalidní důchod 3. stupně, 
ź žadatel je nezle�lý nebo student denního studia do 26 let a je 

jediným vlastníkem nemovitos�,
ź žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádos� o pod-

poru pobíral dávky v hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení 
(není nutné po celou dobu).

Z dotace bude možné uplatnit výdaje za výměnu kotle, které 
vznikly po 1. 1. 2021. 

h�ps://lokalni-topeniste.msk.cz 595 622 355kotliky@msk.cz



6

Co je nového
 na čistírně 

odpadních vod



7

Směsný komunální odpad 
 kontejnery 1 100 l

Separovaný odpad v pytlích – papír, plast

Směsný komunální odpad - popelnice 110 l, 120 l, 240 l, pytle černé

Občané a podnikatelé 
přistaví popelovou nádobu 
ze svého stanoviště 
na předem stanovené místo 
svozu (k místu nakládky 
u vozovky), a to v příslušný 
den svozu na 6.00 hodin 
ráno.

Plán sběru a svozu objemných 
a nebezpečných odpadů

Harmonogram svozu v obci Bystřice

 rok 2022



8

Plánované investice na rok 2022

Odbor finanční informuje

Pro rok 2022 plánuje Obec Bystřice 
několik inves�čních akcí, které dále 
zvýší komfort bydlení a život občanů 
v obci.
Prioritní akcí je dostavba chodníku smě-
rem na Nýdek, která byla zahájena v září 
2021, a to prvním úsekem v délce 236 
m, který je již kompletně dokončen. 
Práce musely být nyní z důvodu zimní 
údržby krajské silnice III/01146 přeruše-
ny a budou opět obnoveny na jaře 
po skončení zimního období. Stavbu rea-
lizuje firma MVEX stavby s.r.o., Sviadnov 
a bude dokončena do konce srpna roku 
2022.

Vážení občané,
s účinností od 1. 1. 2022 nabude plat-
nost nová Obecně závazná vyhláška 
obce Bystřice č. 2/2021 o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství.
Sazba poplatku zůstává stejná a činí 
500 Kč na osobu a rok.

Jak jsme Vás již informovali prostřednic-
tvím letáčků, tak opětovně připomíná-

Další velkou plánovanou akcí pro násle-
dující rok je výstavba splaškové kanali-
zace v lokalitě Karpentské křižovatky, 
která dle smlouvy o dílo se zhotovite-
lem stavby firmou COMMODUM spol. 
s.r.o. z Valašské Bystřice bude zahájena 
na jaře 2022 a bude trvat rok, tedy 
do jara 2023. Obě tyto stavby jsou spo-
lufinancovány z národních zdrojů SFDI
a SFŽP.
Dále jsou k realizaci připraveny záměry: 
Obnova podlah v tělocvičnách ZŠ 
č.p. 848 v Bystřici a Chodník u stadionu 
s veřejným osvětlením a přechody 
pro chodce. U těchto záměrů čeká obec 

me, že pro zkvalitnění služeb Vám nabí-
zíme možnost úhrady níže uvedených 
poplatků prostřednictvím služby SIPO. 
SIPO slouží k inkasování pravidelně opa-
kujících se plateb domácnos�, kdy jsou 
jednotlivé platby sdruženy do jedné. 
Dochází tedy k úspoře nákladů i času za 
jednotlivě provedené platby.
Prostřednictvím této služby je možné 
hradit: 
ź Poplatek za komunální odpad
ź Poplatek ze psa
ź Stočné
ź Vodné (mimo SmVaK)

Vzhledem k možnos� využít služby SIPO 
nebo zaplacení poplatku v hotovos� na 
pokladně obecního úřadu, a to v termí-
nu před splatnos� poplatku, Vás upo-
zorňujeme, že nejsou zasílány složenky 

Bystřice na rozhodnu� získání dotace 
z národních zdrojů, jelikož realizace těch-
to záměrů bude záležet právě na přidě-
lení dotací.
Následně jsou ještě připraveny další pro-
jekty k realizaci, na které se obec bude 
snažit získat dotace z národních zdrojů, 
ale jinak je připravena financovat tyto 
projekty z vlastního rozpočtu. Jedná se 
o tyto projekty: dopravní řešení u PZŠ 
288, úprava prostranství před OÚ, obno-
va místních komunikací v obci Bystřice 
pro rok 2022, parkourové hřiště, výmě-
na autobusových zastávek a další.

Bc. Hana Pilková, 
vedoucí oddělení inves�c

k úhradě poplatku za komunální od-
pad a psa.
Možnos� úhrady poplatku jsou násle-
dující:
 1. Platba prostřednictvím SIPO.
 2. Platba v hotovos� na pokladně  
obecního úřadu před termínem splat-
nos� poplatku.
 3. Bezhotovostním převodem.

V případě potřeby Vám rádi poskytne-
me další informace na Obecním úřadu, 
odboru finančním - kancelář č. 28 Dra-
homíra Sližová nebo na tel. č. 558 995 
128. K zavedení platby prostřednictvím  
služby SIPO je nutno předložit p. Sližové 
SIPO za poslední období z důvodu dolo-
žení spojovacího čísla.

Drahomíra Sližová
referent místních poplatků



9

Sportovní klub ŠVCA
Školící a výcvikové centrum Asklépios 
pořádá kurzy plavání pro dospělé 
od roku 2015. S přibývajícími zkuše-
nostmi a s rozrůstajícím se týmem 
instruktorů vznikl ve spolupráci s ve-
doucím bazénu nápad na založení pla-
veckého kroužku pro dě�. Plavecký 
kroužek pro dě� a dorost proto vzniká 
v roce 2016 jako odpolední volnočasová 
ak�vita. Všechny lekce se konají na bazé-
nu v Bystřici. Záměr byl nabídnout vý-
uku plavání dětem a dospívajícím a rov-
něž přivést mládež k pravidelnému 
pohybu. 
Jako fyzická ak�vita je plavání výborné 
v tom, že rovnoměrně zatěžuje pohybo-
vý aparát, nezatěžuje klouby a kardio-
vaskulární systém, protože tělo je ve vo-
dě nadnášeno a většinou ve vodorovné 
poloze. Zádové svaly jsou posilovány 
a napomáhají tudíž k rovnému držení 
těla. 
Plavecký kroužek se dělí na plaveckou 
přípravku a plavecký klub. Plavecká pří-
pravka je určena pro dě� od 4 let a pla-
vecký klub navštěvují dě� od 6 let. Pla-
vecká přípravka seznamuje dě� s poby-
tem a pohybem ve vodě. Výukou po-

stupnými kroky hravou formou vštěpu-
jeme dětem plavecké základy. Plavecký 
klub se věnuje výuce plavání a plavec-
kým dovednostem. Je určen dětem, 
které se chtějí naučit plavat nebo s rodi-
či přemýšlejí o sportovní plavecké nebo 
pě�bojařské budoucnos�. Dě� se po-
stupně učí všechny plavecké styly. Tým 
instruktorů dbá na správnou techniku 
plaveckých stylů. Aby plavání nebylo jen 
o trénování, jsou lekce doplněny o hry 
a jiné zábavné činnos�. 
Z důvodu navýšení počtu dě� byl 
pro zjednodušení organizace založen 
Sportovní klub ŠVCA  se sídlem v Bystři-
ci jako samostatný spolek. Do sportov-
ního klubu je aktuálně přihlášeno neu-
věřitelných 155 dě�, z toho 57 dě� je 
zapsáno do plavecké přípravky a 98 
do plaveckého klubu. Sportovní plavec-
ký klub úzce spolupracuje i se Sportov-
ním centrem moderního pě�boje 
v Bystřici a je líhní budoucích sportov-
ních hvězd. Rodiče vozí dě� do Bystřice 
z okolních obcí od Nebor po Bukovec. 
Nejmladšímu dítě� jsou necelé 4 roky a 
nejstarší má 14 let. O výuku se stará tým 
8 instruktorů celkem v 7 odpoledních 
hodinách týdně.  

Tým instruktorů ŠVCA

www.svca.cz/Plavecka-skola/Plavecky-klub-SVCA/           sport.svca@seznam.cz, mistostarosta@bystrice.cz

V RYTMU ŠKOLNÍ TEPOVÉ FREKVENCE

Ve středu 13. října 2021 se 64 žáků z 9. 
ročníku zúčastnilo soutěže Přírodo-
vědný klokan, kterou každoročně pořá-
dá Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Palackého v Olomouci. Cílem soutěže 
je vzbudit a podpořit zájem žáků o 
technické a přírodovědné obory. Žáci 
9.ročníku během 40 minut řešili 24 
úloh z oblas� matema�ky, fyziky, 
chemie, biologie a zeměpisu bez pou-
ži� kalkulačky, tabulek či jiných zdrojů 
informací. Úkoly měly různý stupeň 
ob�žnos� a žáci mohli získat maximál-
ně 120 bodů.
Nejúspěšnějšími řešiteli letošního roč-
níku Přírodovědného klokana se stali: 
Marcel Kocurek z 9.A (83 b), Jakub 
Bury z 9.C (72 b), Veronika Pyszková 

NEJLEPŠÍ ŘEŠITEL 
V OKRESE

z 9.A (64 b), Rudolf Kantor z 9.C (63 b).
Soutěže se zúčastnilo 26 základních 
škol a 3 gymnázia v okrese Frýdek-
Místek. Při celkovém srovnání výsled-
ků v rámci okresu se stal Marcel Kocu-
rek z 9.A jedním ze dvou nejlepších 
řešitelů.

Chválíme našeho žáka za skvělé umístě-
ní v okrese, gratulujeme úspěšným řeši-
telům a děkujeme všem deváťákům, že 
se zapojili do této soutěže. 

Mgr. Šárka Skupieńová, 
Mgr. Monika Vítková



10

I přes nepříznivou epidemickou situaci 
se nám podařilo ve spolupráci se ZO 
KOVO Třineckých železáren, jmenovitě 
s panem Pieleszem, domluvit a zorgani-
zovat celkem dva dese�denní ozdravné 
pobyty na Slovensku, v Západných 
Tatrách, ve středisku Žiar.
Říjnového pobytu se zúčastnilo celkem 
41 žáků čtvrtého ročníku a listopadové-

OZDRAVNÉ POBYTY
ho pobytu se zúčastnilo 59 žáků šestého 
ročníku. Doprovod zajišťovali pedago-
gič� pracovníci naší školy.
Skvělé ubytování v moderních chatách, 
výborná a pestrá strava plná sloven-
ských specialit, vynikající počasí a čistý 
tatranský vzduch byly pro naše dě� 
obrovským zážitkem.
Pestrý program, který naše učitelky při-
pravily, včetně vycházek do okolí doplni-
ly hodiny výuky českého jazyka a mate-
ma�ky a přírodních věd v rámci vychá-

zek. Hlavním cílem, který jsme pak beze 
zbytku splnili, byl pobyt na čerstvém 
vzduchu, dechová cvičení a posilování 
imunity.
Večerní zábava pak sloužila především
 k utužování třídních kolek�vů.
Poděkování vedení školy patří všem 
zúčastněným pedagogickým pracovní-
kům za organizaci a dohled nad žáky po 
celou dobu pobytu.

Mgr. Jan Čechura

Nově na naší škole mohou žáci 7. ročníku 
navštěvovat kroužek robo�ky, který vedou paní 
učitelky Markéta Bujoková a Monika Vítková. 
Pro tento kroužek jsme si upravili jednu míst-
nost v nástavbě na budově 402.
Žáci zde zdokonalují své technické znalos�. 
Staví si roboty z LEGA podle návodů nebo své 
fantazie, kterým pak dají „život“ pomocí dálko-
vého ovládání. Pro žáky jsou také připraveny 
tablety, ve kterých se v následujících týdnech 
naučí pracovat s aplikací, kde naprogramují cho-
vání svého robota. Díky tomu se u nich bude roz-
víjet informa�cké myšlení, na které je v dnešní 
době kladen velký důraz.
Žáky tento kroužek velice baví a chodí sem vždy 
natěšení.

Mgr. Markéta Bujoková

NOVÝ KROUŽEK ROBOTIKY



11

1. místo - žáci             h�ps://www.youtube.com/watch?v=LEBRm-duiUM 
1. místo – učitelé       h�ps://www.youtube.com/watch?v=Lu4d�_6kAY

V říjnu se na naší škole uskutečnila sou-
těž pro žáky 5. - 7. ročníku v rámci mezi-
národního projektu MADS, ve které 
jsme hledali nové hudební talenty. 
Poslechli jsme si klavírní a kytarová 
vystoupení, zpestřením pak bylo 
hudební číslo s klarinetem.
Na 3. místě se umís�la Vanesa Nogová 
ze 7. B (kytara), 2. místo obsadily Amálie 
a Alžběta Krosové – 5. A, 7. C (čtyřruční 
klavírní hra) a 1. místo získal Filip Kozák 
ze 7. B (klavír).
Soutěž proběhla také mezi pedagogic-
kými pracovníky. Na předních příčkách 
skončily Žaneta Skulinová (ukulele), 
Renata Bujnová (kytara) a první místo 
získala Denisa Sikorová (zpěv a klavír).
Děkujeme všem soutěžícím za jejich 
výkon a zpříjemnění dne, zaslouží si vel-
kou pochvalu. 

MADS – talentová show

ŠKOLKA, 
místo pro spokojené děti



12

W ramach projektu „Nasza mała ojczyzna“ uczniowie 
pierwszego stopnia wyruszyli na wycieczkę do bliskich gór, 
by obserwować życie otaczającej nas przyrody i odkryć jej 
tajemnice. Celem była Girowa. Frajdą dla małych turystów 
okazała się również jazda pociągiem do Mostów koło 
Jabłonkowa. Po zdobyciu szczytu zjedzono pyszny obiad, 
potem był czas na wspólne gry i zabawy. Ich starsi koledzy 
z klas 8 i 9 również we wrześniu przeszli bez problemów 
trasę Mosty - Skałka – Wielki Połom. Ruch na świeżym 
powietrzu, cudowna słoneczna pogoda spowodowały, że 
uczniowie pełni wrażeń wrócili do domów.

BON PIERWSZAKA NA ZAOLZIU XX Światowe Letnie Igrzyska Polonijne

Liga przeciw 
rakowi również 
w naszej szkol

PROJEKT
„Nasza mała ojczyzna”

Z ŻYCIA NASZEJ SZKOLY

W poniedziałek 27 września odbył się dzień projektowy pt. 
„Tradycje i legendy w gminie i okolicy“. W ramach projektu 
siódmoklasiści najpierw wyruszyli do bystrzyckiego MUZIC-
a, gdzie zapoznali się z miejscową florą i fauną, a następnie 
dowiedzieli się, jak się dawniej w gminie żyło. Następnie 
udali się do Gródku, w którym odwiedzili ciekawe miejsca - 
studzienkę Suszarnia, woda z niej ma ponoć walory 
lecznicze, Bełko i Zamczyska, to miejsca związane z 
okrutnym rycerzem Bełką oraz ścieżkę edu-kacyjną Girov. Ta 
wspaniała lekcja nauczania regionalnego wszystkim 
uczestnikom na pewno na długo zostanie w pamięci.

Tradycje i legendy w gminie i okolicy



13

Wycieczka integracyjna szóstaków

Memoriał Wandy Delong 
z naszymi uczniami

Spotkanie autorskieWycieczka do ZOO w Ostrawie

„Alis Run – Bystrzycki bieg 
z uśmiechem” z naszymi uczniami

Ciekawa lekcja historii



14

Książę Wacław zawitał do IV i V klasy

Piątoklasiści na Zielonej Szkole 
w Tatrach

Szukanie skarbu

Pasowanie na czytelnika

Szóstacy w Bystrzyckim Muzic-U

Dziewiątoklasiści zwiedzili Akademię 
Handlową w Czeskim Cieszynie



15

Mezinárodní 
keyboardová soutěž

Oboustranná radost

KNIHOVNA

Soutěžní videa můžete zhlédnout na našich webových stránkách v sekci UDÁLOSTI: 
h�ps://zusbystrice.cz/mezinarodni-keyboardova-soutez/ 

GRATULUJEME ÚČINKUJÍCÍM I JEJICH UČITELŮM!



16

OKÉNKO DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

PŘES PŘEKÁŽKY KE HVĚZDÁM 



17

BYSTŘICKÝ BĚH S ÚSMĚVĚM



18

   PODPOŘTE SVOU IMUNITU 
a spolehněte se na sílu bylin a dary přírody



19

A nakonec něco na zoubek, aneb naši předkové
Našim předkům byly stromy něčím posvátným, proto jim lidé proje-
vovali zvláštní úctu. O stromy pak pečovali jako o členy rodiny.
Hruškový koláč s anýzem
ź ½ kg hladké mouky
ź špetka soli
ź 25 dkg másla
ź 15 dkg cukru
ź 1 lžička anýzu
ź tuk na vymazání plechu
ź hrubá mouka na plech
ź 6 hrušek
ź cukr s vanilkou na posypání
 Do mouky přidáme špetku soli a máslo nakrájené 
na kousky. Přidáme dvě lžíce studené vody a  vypracuje-
me těsto. Rozdělíme na poloviny a necháme odpočinout. 
Potom vyválíme na obdélník velikos� plechu. Plech vymažeme 
tukem, vysypeme moukou a plát těsta na něj přeneseme. Na něj  
nakrouháme oloupané hrušky, posypeme cukrem, anýzem a přikry-
jeme druhým plátem těsta. Povrch propícháme vidličkou, potřeme 
máslem a pečeme.



20

DŮM S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU

NA ZDROWI



21

NAŠE KŘÍŽOVKA
VODOROVNĚ: 
sA. Svatebčan (nářečně); potáč; tónina; 
druh mariášové hry;  cizokrajný 
sudokopytník.sB. První část tajenky. 
sC. Francouzský malíř německého půvo-
du; svobodný šlech�cký statek; český 
drama�k 19. stole�; kazašská řeka; 
ledovec; mužské jméno; nikoli (z 
la�ny).sD. Shon; japonský mys; zajišťo-
vat kotvou; revers; limba.sE. Síť k chytá-
ní ptáků; chlapecké jméno; souostroví v 
jihovýchodní Asii; uzbecké sídlo; 
tušení.sF. Kozácký náčelník; tropické 
šílenství; moučka z kurkumy; egyptská 
bohyně matka; spodní výbrus drahého 
kamene.sG. Fungovat; remontovat; 
předs�h.sH. Obvazový materiál; ženské 
jméno; přesvědčení; násilník; rovněž.
sI. Evropan; šípový jed; líný člověk; 
senoseče; chemický prvek.sJ. Podbrad-
ky; dva ptáci s krásnými péry; napodo-
benina.sK. Trávníky; škůdci šatstva; 
proutěná nádoba; severská jednotka 
délky; autor (zastarale).sL. Ruské sídlo; 
trofeje; autor písně Cigánko ty krásná; 
kazit; teřich.sM. Ves�bul; frmol; ochab-

nout; polní práce; egyptská „královna 
nebes“.sN. Předložka; turecký šenkýř; 
deska na válení těsta; pobřežní zeď; 
podmořský útes; očis�t vodou; kód 
Spojených arabských emirátů.sO. 
Druhá část tajenky. sP. Alkoholická 
špička; umělecká díla; pořídit opis; 
pohonná směs; mužské jméno. 

SVISLE: 
s1. Polotuhá hmota; hybná síla.s2. Alko-
holický cukr; zaúpění; hliniková sli�na.  
s3. Podpěra; druh květenství; okovy.   
s4. Druh pepře; papat; konžská řeka; 
Svaz divadelních umělců (zkrat-ka).  
s5. Mládě domácího zvířete; zákop; 
domácké ženské jméno; pochod.  
s6. Někdo; mražené pochoutky; chrom-
nikl.s7. Slovenská řeka; odhady výsled-
ků; mle�.s8. Číslovka; kapitán Nau�la; 
předložka; kalaba; věchet.s9. Splaz; 
šedesát kusů; síně; řemeny.s10. Hu-
debnost; část těla; kočkovité šelmy; 
značka automobilů.s11. Zrak; omastek; 
plošná výměra pozemků; usazenina; 
pláštěnka.s12. Část; tře� část tajenky; 
zvýšený tón.s13. Čás� hlavy; běloveská 
kyselka; slezská řeka; steh; irská �sková 

agentura.s14. Kulty; mužské jméno; 
španělská vychovatelka; turecká jed-
notka délky.s15. Italské přístavní měs-
to; pásovec; výplň oken; po�chu.s16. 
Agentura pro ochranu životního pro-
středí (anglická zkratka); čás�ce unikají-
cí z komína; předložka; letadlo; svěží.  
s17. Třást; hloupá žena; bez vláhy.  
s18.  Krajní  poloha;  kachničky; 
synagóga.s19. Egyptský posvátný býk; 
nástraha; nizozemské sídlo; mládě 
velké sovy.s20. Africká řeka; český spo-
lečenský tanec; stěrka; cizokrajný 
sudokopytník.s21. Táhlo (např. v moto-
ru); kryt vojáka; seka�. s22. Trhavina; 
laložka; polský národní tanec. s23. sta-
rořecká oběť; medojed.

Nápověda: ALAT; ALIMA; ANOA; BRUG; 
EPA; ESAN; GLEBA; ILI; INA; OLEMA; 
TÁR.

                                                                                            
Autor: Miroslav Neumann

Pokud budete v luštění úspěšní, ozvěte se nám na email: ic@bystrice.cz, 
v případě, že se bude tajenka shodovat se správným řešením,

 čeká na Vás v Informačním centru cena.



22

marted

Novostavby

Rekonstrukce

Obytné stavby

Občanské stavby

Průmyslové stavby



23

Děkujeme Vám za přízeň v uplynulém roce
a přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků.

  
Dziękujemy za wsparcie w ubiegłym roku

 i życzymy cudownych Świąt Bożego Narodzenia.
 

Křupavé VánoceKřupavé VánoceKřupavé VánoceKřupavé Vánoce

Chrupiac�ch Swiąt�Chrupiac�ch Swiąt�Chrupiac�ch Swiąt�Chrupiąc�ch Swiąt�

PF 
      2022

26 LET ZKUŠENOSTÍ
VE SVĚTĚ ÚČETNICTVÍ A DANÍ

www.az-account.cz

AZ - account, s.r.o.
Bystřice 324
739 95 Bystřice

info@az-account.cz

Vážení obchodní partneři, 

dovolte, abychom Vám poděkovali 

za spolupráci v uplynulém roce a do nového 

roku 2022 popřáli pevné zdraví, hodně 

pracovních i osobních úspěchů. 



24



25

DŮLEŽITÉ KONTAKTYDŮLEŽITÉ KONTAKTY
Obecní úřad Bystřice, čp. 334
internet: www.bystrice.cz  e-mail: obec@bystrice.cz
Úřední hodiny: Po a St  7.30 – 11.30   /   12.30 – 16.30
Starosta:   Mgr. Roman Wróbel        558 995 111 
Místostarosta:  Mgr. Marcel Čmiel        558 995 112 
Tajemnice:  Mgr. M. Cechlová          558 995 113

Odbor kancelář vedení obce:
Vedoucí:   Mgr. A. Gajdzicová        558 995 131
Sekretariát:  J. Kluzová           558 995 110
Informa�k:  Ing. M. Mrózková         558 995 115
Kultura, kino:  I. Ondraszková         558 995 127
MUZ-IC:   Bc. K. Janáčová         558 995 775
     Bc. J. Michalik          558 995 775

Odbor výstavby:  Ing. Arch. P. Zwierzyna       558 995 114
     Ing. J. Šotková          558 995 116
     J. Labajová          558 995 117
     Ing. P. Vašíčková         558 995 118

Inves�ce:    Bc. H. Pilková          558 995 119
     M. Kubičinová         558 995 130
     R. Poloková          558 995 133

Odb. vnitř. spr.: Bc. S. Lyčková          558 995 121
     Mgr. J. Kluzová        558 995 135
     Bc. R. Borská          558 995 129
     Ing. B. Křenková         558 995 122
Podatelna, pokladna: M. Roiková         558 995 123
Matrika :   A. Cienciałová         558 995 124

Odbor finanční: Ing. D. Bocková         558 995 125
     M. Kaletová          558 995 126
     D. Sližová           558 995 128
     Ing. I. Liberdová         558 995 138

Tech. Služby:   B. Kluz    731 158 315, 558 995 139
     místostarosta         604 591 900

Sociální služby Bystřice 
Mgr. M. Kovářová, Dis   702 097 304 / 558 337 470   
Dům s pečovatelskou službou, čp. 1317             
Pečovatelky DPS Senior           558 995 473
Pečovatelky – rozvoz obědů, péče terén       739 201 137

Sbor dobrovolných hasičů, čp. 936          sdh@bystrice.cz
Velitel: R. Neumann            602 503 719

Kabelová TV        PO – PÁ: 9.00 - 12.00 / 13.00 - 16.00
Hlášení poruch, zákaznické centrum Bystřice  558 995 190

Česká spořitelna, čp. 334        602 556 102  
  Úterý   9.00 – 11.30  12.30 – 17.00  

Generali Česká pojišťovna, čp. 334     608 747 346
  Středa  9.00 – 11.30  12.30 – 16.00

Česká pošta – Bystřice čp. 324         954 273 995 
  Po a St   10:00 – 12:00   a 13:00 – 18:00          
  Út, Čt, Pá  8:00 – 12:00   a  13:00 – 16:00 

Místní knihovna, čp. 848          www.knihovna.bystrice.cz
e-mail: mkbystrice.paciorkova@gmail.com

Půjčovní doba:  Po, Út, Čt, Pá  12:00 – 18:00
      St      zavřeno
Vedoucí PhDr. Halina Paciorková     558 995 280 
Půjčovna            558 995 229  
   

ŠKOLY
Spojovatelka               558 558 200
Školní jídelna               558 558 240
ZŠ a MŠ Bystřice, čp. 848                    www.zs-bystrice.cz
Ředitel: Mgr. J. Čechura     558 558 201, 774 298 382
Hospodářka: D. Szkanderová        558 558 200
Zástupce ředitele: Mgr. K. Kotasová       558 558 202
Vých. poradce: Mgr. T. Krsek         558 558 215
Ekonomka: Ing. A. Marková          558 558 237
Sborovna: budova 848 / budova 402   558 558 203 / 210
Družina: M. Badurová    558 558 211, 774 729 838
Školnice: Z. Cieslarová    558 558 230/737 487 270
e-mail: skola@zs-bystrice.cz
Mateřská  škola, čp. 106
Zástupce ředitele: M. Šrámková   558 558 260/730 330 492
MŠ, čp. 1547        730 330 493, 558 995 288
MŠ, čp. 402           558 558 267
Kuchyň            558 558 234

PSP im. St. Hadyny Bystrzyca čp. 366
www.pspbystrice.cz              e-mail: info@pspbystrice.cz
Dyrektor: mgr B. Sikora        558 558 251
Wicedyrektor: PaedDr. R. Gill      558 558 250
Pokój nauczycielski 366        558 558 252
I. pokój nauczycielski 288       558 558 257
II. pokój nauczycielski 288       558 558 255
Klasopracownia D. Cymerys       558 558 254
Doradca do spraw wychowania:
mgr G. Łuński           558 558 259
Świetlica szkolna 366/288       558 558 258/257

Przedszkole, čp. 440
M. Polok        605 540 317 / 558 558 256

Základní umělecká škola, čp. 324
www.zusbystrice.cz         558 551 056                 
Vedoucí: Petr Vondráček, Dis.      777 592 588

Dům dě� a mládeže, čp. 106    www.ddmbystrice.cz                                       
e-mail: info@ddmbystrice.cz   

Ředitelka Bc. J. Wróblová    558 995 275/724 061 600
Pedagogové        558 995 277/733 113 738
Účetní M. Kluzová      558 995 276/777 163 590           

 Církev Římsko-katolická                     rkfvendryne.wz.cz
Farní úřad Vendryně      558 350 230, 608 466 595
e-mail: rkf.vendryne@doo.cz

Farní sbor Slezské církve evangelické a.v., čp. 107
e-mail: bystrice@sceav.cz   www.bystrice.sceav.cz
Kancelář (Eva Walachová)   591 140 690 / 606 762 184
Pastoři Wacławek, Taska    603 403 928 / 739 524 882
Úřední hodiny:  Po:    8.00 – 12.00 / 14.00 – 16.00
     St:     8.00 – 12.00

Luteránská evangelická církev a.v., čp. 1387
www.lecav.cz
Církevní rada – farní úřad       558 995 300 – 302
Úřední hodiny: Po, Út, Čt, Pá: 9:00 – 11:00
      St:    15:00-17:00   

Církev adven�stů sedmého dne, čp. 443        
www.casd-bystrice.cz      
Jan Bucha, Libor Kisza    775 789 004 / 608 619 906  
e-mail: j.bucha@seznam.cz, libor.kisza@centrum.cz           



26

Prak�cká lékařka pro dě� a dorost 
MUDr. Dagmar Heczková, čp. 324          558 353 589, 
 www.detska.ord.@seznam.cz         603 215 856          
PO  7:30 – 8:00 odběry     7:00 – 10:00 nemocní
ÚT  12:00 – 14:00 poradna pro kojence
  14:00 – 15:00 nemocní
ST  Ordinace pouze v Třinci  16:00 - 18:00
ČT  7:30 – 8:00 odběry  8:00 – 10:00 nemocní
PÁ   11:00 – 13:00 nemocní
Nepřítomnost na www.pediatr.trinec.cz

Prak�cký lékař pro dospělé, čp. 1501
MUDr. Zbyszko Feber                             558 986 666 
beneprak�k@gmail.com
 Po   07:00 - 14:00   pro objednané  
 Út   13:00 – 19:00  pro objednané  
 St    07:00 – 13:30  pro objednané   
 Čt   13:00 – 18:00  pro objednané
 Pá   07:00 – 12:30  pro objednané
 Odběry PO, ST, PÁ  7:00 – 8:30
Ten, kdo potřebuje za lékařem osobně, se musí nejprve 
telefonicky objednat.       h�ps://mudrfeber.webnode.cz/

MUDr. Škňouřil Lucyna, čp. 1501            558 986 655  
ordinace@mudrsknouril.cz
 Po   13:00 – 18:00  pro objednané 
 Út  07:00 – 14:00  pro objednané                     
 St  13:00 – 19:00   pro objednané 
 Čt  07:00 – 13:30  pro objednané   
 Pá  07:00 – 12:30  pro objednané                                                   
 Odběry ÚT, ČT, PÁ  7:00 – 8:30
K vyšetření se prosím předem telefonicky objednejte, 
první dvě hodiny otevírací doby ordinace jsou určeny 
pro akutní pacienty.            h�ps://www.mudrsknouril.cz/

Prak�cký zubní lékař,      Bystřice česká MŠ
MUDr. Jiří Navrá�k      558 551 170, 604 327 139
 Po, Út, Čt  06.30 – 14.00  St 10.00 – 16. 00  
 Pá    06.30 – 12.00

www.olzadent.cz       558 341 733, 775 570 005  
MUDr. Daniel Kotas
  Po 12.00 – 18.00   Út  8.00 – 16.00
MDDr. Anna Bieleszova
  St 12.00 – 18.00  Čt, Pá  8.00 – 14.00 

Stomatologická ordinace Op�Endo,      čp. 1562
MDDr. Marek Čečotka        792 374 555 
e-mail: info@op�endo.cz                          www.op�endo.cz

HEBAMA gynekologická ambulance,         čp 496      
MuDr. David Heczko         777 798 788
  Po 12.00 – 20.00   Út  8.00 – 16.00     
  St  8.00 – 16.00  Pá  8.00 – 14.00 
Testování na COVID-19 po telefonické domluvě.

Poliklinika Podlesí                                      Bystřice DPS
Rehabilitační středisko                                558 337 474
Po – Pá 06.30 – 14.30  na doporučení lékaře

Lékárna HERBA, čp. 1501                www.herba-lekarna.cz
PharmDr. Roman Martynek                                 558 986 688
  Po – Pá  7.30 – 12.00  12.30 – 17.00
  So   7.30 – 11.00
e-mail: herba@herbalekarna.cz

Suderop�k s.r.o.                           čp. 1501   
www.suderop�k.cz     558 558 058, 605 507 206
 Po - Čt  09:00 – 17:00  Pá      9.00 – 16.00
 So   na objednání

Veterinární služba                         čp. 998
MVDr. Czeslav Wawreczka       602 731 590 
MVDr. Denisa Heczková        792 370 719
 Po - Čt:    15.00 - 17.00
Dopoledne operace po telefonické dohodě.              
www.vetbystrice.webnode.cz

Zdravotnictví – pohotovost                             Třinec - Sosna
lékař – dospělí                                                  558 309 398
 So, Ne, svátky  08:00 – 20:00  
 Po – Pá    17:00 – 22:00   
lékař – dě�                                                    558 309 214 
 So, Ne, svátky   08:00- 20:00           
 Po – Pá    17:00 – 22:00
zubní Třinec                                            558 309 909      
So, Ne, svátky       8.00 – 13.00

Krizová centra   
Centrum psychologické pomoci      773 751 754  
Nonstop linka důvěry    596 318 080 / 777 499 650      
Linka bezpečí pro dě� (zdarma)             116 111 
Linka pomoci pro seniory       800 157 157   
Elpis Třinec
 - poradna pro obě� domácího násilí   558 320 300

Čísla �sňového volání 
SOS pohotovostní volání               112 
Hasiči                             150    
Záchranná služba                         155 
Policie                       158
Městská policie                                 156       

Nemocnice     
Nemocnice Podlesí, Třinec          558 304 111 
Nemocnice Třinec Sosna        558 309 111
Nemocnice Český Těšín        558 769 211

Magistrát města Třinec 
pověřený úřad výkonem st. správy pro Bystřici    
ústředna – spojovatelka         558 306 111 

Policie ČR     
obvodní oddělení Třinec        974 742 651
Dopravní inspektorát Třinec       974 742 259

Obecní policie Bystřice, čp. 295                 558 558 156   
 Po – Čt      08:30 – 10:00   /   13:30 – 15:00 
 Pá              15.30 – 24.00  
strážníci  
Jindřich Kus            739 321 610    
Milan Pyszko            739 321 609      
Petr Machek              735 178 151   
email: obecni.policie@bystrice.cz  



27

na naší společné hudební pou� jsme potkali skvělé muzikanty, 
umělce, zajímavé lidi….. sblížili jsme se s růz-nými hudebními 
žánry….. setkali jsme se, sdíleli jsme a vytvořili jsme velikou hro-
madu pozi�vní energie, která je dnes moc vzácná a potřebná…..

Letní kino nás naučilo hodně nových věcí a my jsme zase o něco 
malinko technicky i organizačně vyspělejší a diváci si prožili fil-
mová dobrodružství……..my taky……..

Podzimní akce byly různorodé, ale všechny měly něco společ-
ného – poutavý, kvalitní program a vnímavé publikum 

Letní koncerty „Na cestě“ – „W Drodze“

Letní kino

Podzim

děkujeme – dziękujemy

Irena, Klára, Janek 
od…kultury

Bylo tu…..není tu……..a zase bude…..

                  Było…..minęło…..i znowu będzie…..

Fragile

Docuku Wiewiorka na drzewe Poznejme svou obec

Letní kino Letní kino

Drops Poutníci

Cestovatelský večer 

s Radovanem Lipusem

Jumping  drums

Allskapones



28

Foto obálka | Lukáš Zabystrzan


